吹奏楽部に所属する生徒の保護者の皆様

吹奏楽部の顧問・指導者の皆様

 日頃は吹奏楽部の活動に対し、ご理解、ご協力を賜りまことにありがとうございます。

 昨今の新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け、さまざまな文化、スポーツに関するイベ

ントが中止されております。このような状況において今年度の全日本吹奏楽コンクール、全日

本マーチングコンテスト、全日本小学生バンドフェスティバルという大きな大会の中止が決定さ

れました。吹奏楽では感染拡大を防ぐために提唱されております「３密」を避けることが非常に

難しく、さまざまな対策を講じても、多数の学校が参加する吹奏楽の大会を開催することが困

難であるとの結論に至りました。吹奏楽部に所属する児童、生徒のみなさんはもちろん、その

ご家族、関係される方々の生命、健康、安全を第一に考え、苦渋の決断であります。

 これまでこれらの大会を目標に努力を重ねてこられた児童、生徒のみなさん、とくに最上学

年にあたる小学校６年生、中学校３年生、高校３年生と保護者の皆様には心を痛めていらっし

ゃることとお察し致します。

 今後は感染拡大の防止対策を講じながら、個人練習から徐々に吹奏楽活動を再開していく

ことになると思います。これまで築き上げた仲間との絆や、培ってきた楽器の技術、そして一つ

の音楽をつくりあげることの喜びは消えることはありません。将来にわたり、吹奏楽に対する熱

い思いを抱き続けてもらえることを願って止みません。

 本連盟におきましても前例のない事態に際し、吹奏楽の活動が再開され、演奏を発表でき

る場を設けるための方法を模索し、お力添えできるよう努力して参ります。また、下半期の事業

につきましては今後社会情勢や感染拡大状況を十分に見定めながら慎重に判断して参りま

すので、今後ともご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

2020 年 6 月

香川県吹奏楽連盟  理事長 佐藤 勝俊